[*Im letzten Absatz bittet Sabelli um ein Memento bei der hl. Messe und grüßt die Mitbrüder.*]

9. - Brief von P. Cocco an P. Schoellhorn; Neapel, 6. Januar 1828. — Original (von P. Sabelli geschrieben) im AKB; Fotokopie im AG X A 76 a..

V.J.M.J.B.A.

Neapolis, 6 Januarii 1828.

Plm. Rev.de et char.me Pater

Litteras tuas sub die 10 Xbris ad me directas exiguo temporis intervallo laetus accepi⁷⁰, ex eo conjicias quod nulla interposita mora tibi respondeo, et longe majori adhuc me affecissent gaudio, nisi obi-

⁷⁰ Oben Brief Nr. 7.

cem posuisses mihi quo ampliori, qua par sum, cordis latitudine e vestigio votis tuis fecissem satis, quae quidem nunc tua culpa magna ex parte limitata cum sit, paucis te prosequi valeo. Hinc ne quid minus clare percipias relative praesertim ad facultates, quas a me postulas, in duas classes eas redigo — I^a respectu novitiorum, II^a ordinandorum.

I^a, quoad novitios. Facultatem tibi, qua rectori collegii nostri Bischenbergensis, per praesentes concedo: postulantes probatos recipiendi, vestiendi et, expleto novitiatus anno, juxta tenorem Regularum nostrarum ad emissionem votorum admittendi. Utaris igitur hac nostra facultate respectu eorum individuorum, pro quibus nominatim eam quaesivisti et aliorum si quos recepturus sis, eo usque donec de alio nostro methodo cum Patre Passerat compilando instructus non fueris.

II^a. In quantum verum ad ordinandos, Charissime, maturius et exactius perpendere debuisses, quatenus pro impetranda hac nostra facultate, Rectoribus alias minime communicabili, omnia requisita essentialia rite exponeres, tum pro exarandis a me litteris dimissorialibus, tum pro petenda dispensatione a S. Sede. Id si fecisses, hac eadem posta utrumque jam expeditissem, et studentes nostri proximis Quatuor Temporibus forse jam ad ordines accedere potuissent. Hic vero contrarium tibi accidit, et manus nostraræ ligatae sunt. Nec aliud tibi superest remedium, nisi patienter expectes et absque mora facias id quod faciendum erat. Ne vero quidquam praetermittas, hinc ob oculos velim ponas sequens formularium, quo in praesenti et similibus in casibus utereris; estque pro utraque facultate sufficiens.

Formularium. - 1^o Nomen et cognomen ordinandi. 2^o Nomen loci suae originis. 3^o Dioecesis in qua natus est, et 4^o Provincia. 5^o Natus die-mense-anno. 6^o An in Congregatione professus. 7^o Nomen collegii ubi studiorum causa degit. 8^o Exercitium ordinis ultima vice acceptum [= accepti] et qualis ille ordo sit, vel si fors necdum initiatus est. 9^o Ordo ad quem ascendere debet. 10^o Quis titulus, num s. patrimonii vel paupertatis sit. 11^o Nomen et cognomen cum titulo dignitatis Episcopi praesentis domicilii ejusdem ordinandi ad normam Bullæ Benedicti XIV s.m. *Impositi Nobis* etc. 12^o Nomen dioecesis et civitatis residentiae ejusdem Episcopi. 13^o Tempus habendae ordinationis.

Igitur juxta dictum formularium uniuscujusque professi nostri, quem ordinari fas est, proprietates separatim circumscribas, mihiique statim transmittas, et absque mora providebo. Attamen velim advertas, in Congregatione nostra moris non esse dispensationem petere, nec Sanctam Sedem solitam esse dispensare super aetate plus quam

unius anni pro ordine presbyteratus, et Fratri Michaeli Neubert, qui 1^a die 8bris anni elapsi 1827 ⁷¹ 22 tantum complevit annos, profecto menses 20 et dies ⁷²... deficere perspicuum habes. Plures adhuc Fratri Joanni Baptista Drost, qui necdum hodie 22^{um} aetatis suae complevit annum. Consequens est quod pro ordine presbyteratus neuter adhuc dispensari potest; sed neque utrum jam diaconi sint, constare fecisti.

Dicis deinde Fr. Josephum Oster, in aetate 27 annorum constitutum, et alios esse jam acolythos, scientia instructos et sufficien-tem pro sacris ordinibus aetatem habere, quorum tamen nec nomina nec aetatem exprimis. Specificabis mihi ergo quantocytus omnes quot-quot ordinandos habes, sed exacte juxta supra distinctum formularium, quia mihi valde cordis est ut ordinentur, et dabo operam, in quantum fieri poterit, ut etiam vel ob penuriam operariorum in illis praesertim regionibus dispensentur. Fr. Josephus Oster aetatem ha-bens, statim ac obtinuerit litteras nostras dimissoriales, poterit subse-cutivis tribus solitis ordinationibus, si Ordinario placuerit, ad omnes sacros ordines promoveri.

Demum quod ad tempora ordinationum solita spectat, scias nos hac in regione, etiamsi privilegio *Extra tempora* gaudere, non esse tamen solitos, excepto casu quodam extraordinario, adire Episco-pos, vel eosdem precibus compellere ut gratia nostri privatam ordi-nationem habeant, sed omnimode conformantes nos solitis ordinatio-nibus dioecesanis unitatem servare et beneyvolentiam erga nos Ordina-riorum fovere in hac parte omni studio conamur; quanto magis vos dictis in circumstantiis decet esse subjectos et circumspectos, qui pro-prium Antistitem non admodum faventem vobis esse agnoscitis.

Completam cum habueris descriptionem ordinandorum metho-dicam, ut supra, facies elenchum generalem omnium individuorum componentium integrum communitatem collegii Bischenbergensis, tum professorum, tum novitiorum et eorum de quibus tibi iam constat a te recepturos, tum denique fratrum servientium; faciesque illum juxta normam schematis hic in fine adjuncti et simul cum descriptione ordi-nandorum statim mihi transmittes ⁷³.

De Theologia dogmatica ne ultiro sollicitus sit P. Berset, cui

⁷¹ Frater Neubert war nicht am 1., sondern am 15. Oktober 1805 geboren, wie Berset im Brief vom 10. Dezember 1827 (oben Brief Nr. 7) richtig angegeben hatte.

⁷² Die Zahl der Tage ist nicht angegeben. Raum dafür ist im Text frei gelassen.

⁷³ Am Ende des Briefes hat Sabelli dieses Schema, mit allen gewünschten Da-ten für seine eigene Person ausgefüllt, hinzugefügt.

notum facies quod votis suis et zelo, nunquam sat laudando, ex parte P. Panzuti jam provisum sit, qui plures ejusdem Theologiae tractatus jam elaboravit atque ea qua pro studiosis desideratur brevitate et claritate concinnavit, ita ut prima pars brevi intervallo typis mandari possit, quin iis quos P. Berset commendat auctoribus opus habeat⁷⁴.

Utque in posterum frequentior mecum et facilior tibi communicatio reddatur litterarum, constitui Neapolis negotiatorem ad quem sequens directio: All'Ill.mo Sig.re, Signor D. Felice Moro, Amministratore del q[onda]m Sig.re D. Eman. Gnecco, in Napoli, (ad latus vero) per Roma.

Scire tamen quantocuyus optarem, utrum communicatio epistularis Congregatorum nostrorum in Alsatia et in Helvetia degentium cum Patre Passerat aequa periculosa sit ac ea quae inter me dictumque Patrem locum habet, Neapolim scilicet inter et Viennam. Id quod facile, cum debita cautela tamen, ab amicis vestris cognoscere valebis.

Expectando quam primum plenam mox tibi injunctorum relationem, te tuosque omnes amplector in Domino, paternam quoque benedictionem peramanter vobis impertiens

V.r add.us Frater in Chr.
Coelestinus M^a Cocole
C. SS. Red.ris Rector Major

Adresse (auf S. 4):

A Monsieur, Mons. le R. Père Martin Schelhorn
Recteur du Collège du très St. Rédempiteur
à Bischenberg⁷⁵

⁷⁴ Noch im gleichen Jahre 1828 kam der 1. Band von Panzutis Dogmatik heraus. Siehe oben Anm. 60.

⁷⁵ Der Brief ist ohne Poststempel, was wohl darauf hinweist, dass er in einem Umschlag an Herrn Mertian geschickt wurde.

10. - Brief von P. Schoellhorn an P. Cocco; Bischenberg, 24. Januar 1828.
 — Original (von P. Berset geschrieben) im AG X A 77.

J.M.J.A.

Bischenberg, die 24^a Januarii 1828.

Reverendissime Pater!

Summo cum gaudio Reverendissimae Paternitatis Vestrae litteras responsorias, die 6^a Januarii datas. die hujus mensis 22^a accepi⁷⁶ et quamprimum quas petis litteras expedire in deliciis habeo. Primum tamen sinceri animi grates pro data facultate rependam.

Eadem confisus bonitate hac vice nonnisi dimissoriales litteras a R.ma Paternitate Vestra humillime peto, quibus nostri ad ordines suscipiendos mitti possunt, nam quoad dispensationem super aetate a S. Sede obtinendam interim promisit R.mus Vicarius generalis hujus dioeceseos, quod eam ipse facile etiam pro octodecim mensibus pro nostris obtenturus sit et quamprimum quidem. Quae via tutior nobis est quam si per Paternitatem Vestram obtineretur; potissimum cum Celsissimus Episcopus nos non ut subjecta Congregationis, sed ut presbyteros saeculares velit agnoscere. Pro obtinendis tamen dimissorialibus infra requisita formularia sequenter. Evidem in nostra Congregatione moris non est dispensationem petere super aetate plus quam unius anni pro ordine presbyteratus, sed cum hic loci penuria summa sacerdotum et messis tamen maxima, insolitum non est via Ordinariatus obtinere dispensationem etiam pro octodecim mensibus ab eadem Romana Sede.

Demum quoad tempora ordinationum solita, non petimus ab Ordinario nostro privatas ordinationes, sed felices nos nimium reputamus, si ad solitas ordinationes nostri admittantur. Quando vero fiant ordinationes, nemo scire potest, cum Celsissimus Episcopus qua die placuerit ordinandos convocet, unde nec tempus ordinationum R.mae Paternitati determinari potest. Ipse Episcopus a nobis non petit dimissoriales litteras, unde, licet nobis eae a Paternitate Vestra Reverendissima mittantur, Episcopo eas inscribere vel etiam exhibere incautum esset, cum exinde clarum fieret, nos extraneo superiori subesse, quod nullo modo Gallicanus iste Antistes permittit.

Circa communicationem epistolarem inter nos et Helvetos Patres cum Patre Passerat non major difficultas existit, quam si commu-

⁷⁶ Der vorhergehende Brief.

nicaremus cum ipsa Paternitate Vestra. Saltem nobis videtur quod imo facilior sit quam ea quae est Neapolim inter et Viennam, praesertim cum litteras ad laicos dirigamus; et aliunde paupertati nostrae eo magis congruit commercium epistolare quo brevior via.

Quod R. P. Panzuti Theologia brevi in lucem proditura sit, gavisus est valde R. P. Berset, simulque mecum enixe precatur ut ejusdem Theologiae exemplaria aliquot, quamprimum prodierit, a R.ma Paternitate Vestra nobis transmittantur.

Caeterum, licet haec domus nostra sat infirmo pede consistat, omnes tamen Congregati meae curae commissi fervent omnes et inconcuso animo scopum Instituti, in quantum per praesentes rerum angustias licet, assequi conantur, ipso sanguine fidem Religioni et Congregationi juratam obsignare parati⁷⁷.

Sua jam pia vota meis, novo anno recurrente, consociant, eorumque interpres ea cum meis defero, meque gestio profiteri

Reverendissimae Paternitatis Vestrae

humillimum et obedientissimum filium

P. Martinum Schoellhorn

Cong. S.mi Redemptoris

[S. 3] Formularia pro obtainendis dimissorialibus a R.ma Paternitate Vestra sequuntur⁷⁸:

Frater Michael Neubert, Oberberghemiensis, dioecesis Argentinensis, provinciae Alsatiae, natus 15^a Octobris 1805, professus [...], qui ordinem s. diaconatus et accepit et exercuit [...]

Frater Joannes Baptista Drost, ex Garrebourg, dioecesis Nanceyenensis, provinciae Lotharingiae, natus 28^a Januarii 1806, professus [...], qui ordinem s. subdiaconatus et accepit et exercuit [...]

Frater Carolus Schweiguth, Hagenensis, dioecesis Argentinensis, provinciae Alsatiae, natus 2^a Januarii 1802, professus [...], qui ordinem s. diaconatus et accepit et exercuit [...]

Frater Claudius Josephus Bourgoin, ex Danjoutin, dioecesis Argentinensis, provinciae Alsatiae, natus 19^a Februarii 1808, professus [...], qui quatuor ordines minores accepit et exercuit [...]

Frater Franciscus Ignatius Wittersheim, ex Epfig, dioecesis Argentinensis, provinciae Alsatiae, natus 9^a Martii 1807, professus [...], qui quatuor ordines minores accepit et exercuit [...]

⁷⁷ Dem Brief war ein Verzeichnis aller im Elsass befindlichen Patres und Brüder beigefügt. Dieses Verzeichnis, genau nach dem im vorhergehenden Brief gegebenen Schema aufgestellt, ist erhalten im AG X A 77.

⁷⁸ Wir haben die Angaben auf das geschichtlich Wichtige beschränkt. Für Schweiguth wird als Weihetitel «titulus patrimonii» angegeben, für alle anderen «titulus paupertatis».

Frater Josephus Oster, ex Minversheim, dioecesis Argentinensis, provinciae Alsatiae, natus 6^a Julii 1800, qui cras profitebitur [...], qui quatuor ordines minores accepit et exercuit [...]

Frater Leopoldus Ottmann, ex Nordheim, dioecesis Argentinensis, provinciae Alsatiae, natus 3^a Augusti 1805, qui cras profitebitur [...], qui nullis adhuc ordinibus initiatus est [...]

Adresse (auf S. 4):

Au Révérendissime Père Célestin Marie Coole
Recteur Majeur de la Congrégation du SS. Rédempteur
à Naples⁷⁹

11. - Brief von P. Coole an P. Schoellhorn; Neapel, 25. Februar 1828. — Original (von P. Sabelli geschrieben) im AKB; Fotokopie im AG X A 77 a.

V.J.M.J.B.A.

Plum. Rev.de et chariss. Pater

Recte functus es officio tuo, obtemperando e vestigio, ea qua par est exactitudine, mandatis nostris⁸⁰. Quare dignum existimamus, cui citra gratiarum quas inde referimus actiones, votis etiam tuis ob angustias saltem temporum, quantum fas est, ex animo respondeamus.

Etenim circa ordinandos nostros dioecesis Argentinensis incolas nulla prorsus militat difficultas, non respectu aetatis cuius super defectu facile dispensationem impetrare ducis, eo minus respectu litterarum dimissorialium, cum ipse ordinationum collator ipsorum Ordinarius sit. Hinc per praesentes facultatem tibi in Domino impertimur, quatenus dilectos filios studentes nostros, videlicet: Michaelm Neubert, Claudium Josephum Bourgoin minorem, Franciscum Wittersheim, Carolum Schweisguth; et Josephum Oster cum Leopoldo Ottmann, ambos recenter professos; tum denique Martinum Simonis cum Claudio Bourgoin majore, novitios, postquam professi fuerint, ad omnes tum minores cum sacros ordines suscipiendos mittere possis ac valeas.

Major profecto habetur difficultas ex parte subdiaconi Joannis Bapt. Drost, eo quod alterius sit dioecesis, cui proinde litterae dimissoriales absolutae sunt necessitatis. Hinc dabis operam, easdem ab

⁷⁹ Der Brief hat keine Poststempel.

⁸⁰ Der vorhergehende Brief.

Ordinario suo Episcopo Nanceiano impetrandi. Quod si hic easdem tibi denegaret vel impossibilitatem eas impetrandi jam nosti, et insuper dimissoriales tuae ab Ordinario Argentinensi acceptatae forent, eas exarandi tibi facultatem ex specialissima dispensatione *pro hoc subjecto tantum* pariter concedimus, mediante quarum dictus subdiaconus Joan. Drost ad sacros diaconatus et presbyteratus ordines promoveatur⁸¹.

Oneramus proinde conscientiam tuam, teque per viscera Domini Jesu Christi Redemptoris nostri obsecramus, ne quidquam praetermittas, quo maturius tibi constare facias: 1°. De idoneitate dictorum ordinandorum, cuius ad effectum duos nominamus examinatores, videlicet: P. Josephum Berset et P. Martinum Schmitt, qui, te sedulo praesente, cum dictis ordinandis examen privatum super scientiis respective necessariis instituant, qui nisi unanimiter a vobis adprobati fuerint, eos ad examen publicum et ad ordines mittere non prae sumas. — 2°. De morum integritate certitudine saltem morali appri me polleas. — 3°. Exercitia spiritualia ad normam S. Concilii Tridentini per dies 10, antequam ordinentur, rite peragere jubeas.

Confisi itaque de tua erga nos obedientia et fidelitate, praefatas ampliores facultates, ad majorem Dei gloriam uberioremque animalium salutem hactenus tibi concessas, propria manu confirmamus⁸², benedictionem quoque nostram paternam tibi, nec non singulis curae tuae commissis filiis nostris peramanter in Domino impertientes.

Ex Collegio residentiae nostrarae S. Antonii ad Tarsiam, Neapolis, hac die 25 Februarii 1828.

Addictissimus in Xto Frater
Coelestinus M^a Coclé
Cong.nis SS. Red.ris Rector Major

Adresse (auf S. 4):

A Monsieur Révérend Père Martin Schelhorn
Rector du Collège du Très S. Rédempteur
à Bischenberg⁸³

⁸¹ Drost wurde am 20. September 1828 in Freiburg/Schweiz zum Priester geweiht; LANDTWING, a. a. O. 129. Am 19. September 1832, als Vikar in Neukirch, von den Gelübden dispensiert; *Chronica abbreviata Provinciae Gallico-Helveticae CSSR, 1841-1866*, p. 581, Nr. 13.

⁸² Am 18. März 1828 berichtete Coclé an Passerat über die Schoellhorn erteilten Vollmachten. *Spic. hist.* 13 (1965) 72.

⁸³ Der Brief hat keine Poststempel.